
БАШКОРТОСТАН 
РЕСПУБЛИКАНЫ  БЛАГОВЕЩЕН 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫҢ   БЕДЕЕВА ПОЛЯНА 
АУЫЛ СОВЕТЫ  АУЫЛ  БИЛӘМӘhЕ 

ХАКИМИӘТЕ

РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕДЕЕВО-ПОЛЯНСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ 

РАЙОН

КАРАР                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июль 2024 й                                 № 51                                    03 июля 2024 г

Об утверждении муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание     молодёжи на территории сельского 
поселения Бедеево-Полянский сельсовет муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан на 2024-2028  годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  в  целях  реализации  государственной  политики  в  области 
патриотического  воспитания  детей  и  молодежи,  руководствуясь  Уставом 
сельского  поселения  Бедеево-Полянский  сельсовет  муниципального  района 
Благовещенский район Республики Башкортостан, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Патриотическое 
воспитание                      молодёжи на территории сельского поселения Бедеево-
Полянский  сельсовет  муниципального района  Благовещенский  район 
Республики Башкортостан на 2024-2028  годы».

2.  Обнародовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте 
Администрации  сельского  поселения  Бедеево-Полянский  сельсовет 
муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава сельского поселения                                  Н.С.Велижанина



УТВЕРЖДАЮ 
Глава Администрации сельского поселения  
Бедеево-Полянский сельсовет муниципального 
района
Благовещенский район
Республики Башкортостан
_________ Н.С.Велижанина 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ 
ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БЕДЕЕВО-ПОЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2023-2028 ГОДЫ»

Паспорт программы

Наименование программы Муниципальная программа «Патриотическое 
воспитание молодёжи на территории сельского 
поселения Бедеево-Полянский сельсовет 
муниципального района Благовещенский район 
Республики Башкортостан на 2023-2028 годы».

Заказчик Программы Администрация сельского поселения Бедеево-Полянский 
сельсовет муниципального района Благовещенский район 
Республики Башкортостан

Разработчик Программы Администрация сельского поселения Бедеево-Полянский 
сельсовет муниципального района Благовещенский район 
Республики Башкортостан

Цели и задачи Программы Основной целью муниципальной программы является 
совершенствование системы мероприятий 
патриотического воспитания  среди  детей  и  молодежи 
сельского  поселения, формирования у них высокого 
патриотического сознания.
Создание комплекса нормативно-правового, 
организационно- методического обеспечения 
функционирования  системы патриотического  воспитания 
среди молодежи сельского поселения.

Совершенствование организационно-методической базы 
патриотического воспитания.

Повышение качества патриотического воспитания, 
повышение уровня физического воспитания детей, 
подростков и молодежи.

Организация пропагандисткой деятельности.

Создание условий для повышения уровня гражданского и 
военно - патриотического воспитания молодежи;

Развитие систем взаимосвязей армии и молодежи.

Формирование чувства российского патриотизма и 
распространение идеи духовного единства

Основные     исполнители           
Программы

Администрация сельского поселения Бедеево-Полянский 
сельсовет муниципального района Благовещенский район 



Республики Башкортостан
Сроки         реализации  2024-2028

Перечень     разделов   
Программы:

1. Паспорт Программы
2. Содержание проблемы
3. Цели и задачи Программы
4. Основные направления 
Программы 
5.Реализация Программы

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМ
Основной целью Программы является создание системы патриотического воспитания.

Проблема  патриотического  воспитания  и  гражданского  становления  подрастающего 
поколения сегодня одна из актуальных задач государства и общества. Изменения военно- 
политической  обстановки  в  мире  требуют  укрепления  экономической  мощи  Отечества, 
отлаженной работы всей системы патриотического воспитания подрастающего поколения, 
подготовки  его  к  защите  Родины.  Обществу  нужны  здоровые,  мужественные,  смелые, 
инициативные, дисциплинированные, грамотные люди, которые были бы готовы работать и 
учиться  на  его  благо.  Поэтому  особое  место  в  воспитании  подрастающего  поколения 
отводится воспитанию патриотизма, чувства любви к Родине.

Настоящая Программа предполагает расширение совместной деятельности муниципальных 
структур  и  общественных  организаций  в  решении  широкого  спектра  проблем 
патриотического воспитания и призвана придать этому процессу дальнейшую динамику.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.
Основными  целями  программы  являются  развитие  патриотического  воспитания, 
формирование у детей и молодежи гражданской идентичности, высокого патриотического 
сознания, верности Отечеству.
Для     достижения     указанных     целей     предусматривается     решение     следующих     задач:  
- совершенствование патриотического воспитания;
- развитие  взаимодействия  с  общественными  организациями 
патриотической направленности, учреждениями образования, средствами 
массовой информации;
- осуществление деятельности по формированию у детей и молодежи 
патриотического,  морально-нравственного мировоззрения;
- совершенствование направлений и форм работы по патриотическому 
воспитанию молодежи;
- повышение качества патриотического воспитания.
- развитие спортивно-патриотического воспитания, создание условий для увеличения 
численности молодежи, успешно выполняющей нормативы Всероссийского 
физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

Формы     работы,     используемые     при     реализации     программы:  
Мероприятия:  смотры-конкурсы;  выставки,  мероприятия,  посвящённые  важным 
историческим датам, круглые столы; беседы, викторины, коллективные творческие 
дела;           Военно-спортивные состязания.
Встречи с детьми и участниками ВОВ, воинами запаса. 
Социальный эффект
Реализация     программы     позволит:  
Повысить уровень знания и развития патриотического воспитания.
Обеспечить занятость детей и подростков во внеурочное время и отвлечь их тем самым от 
вредных привычек.



По-новому осмыслить такие понятия, как национальная гордость, патриотизм, историческая 
память.

Ожидаемые     конечные     результаты     реализации     муниципальной     программы:  
Увеличение количества информационно-методических материалов по патриотическому 
воспитанию населения;
-    Увеличение доли населения области, участвующего в мероприятиях патриотической 
направленности от общего числа населения поселения;
- Увеличение количества действующих патриотических клубов, объединений;
- Увеличение доли молодежи, регулярно участвующей в работе патриотических 
клубов, объединений от общего числа молодежи населения администрации;
- Увеличение количества населения, вовлеченного в поисковую деятельность;
- Увеличение количества встреч членов поисковых отрядов с 
молодежью и учащимися образовательных учреждений;
- Увеличение  количества  информационных материалов  о  ходе увековечения  памяти 
погибших при защите Отечества на территории сельского  поселения в годы Великой 
Отечественной войны.

4. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Совершенствование процесса патриотического воспитания.
Система     по     совершенствованию     процесса     патриотического     воспитания     предусматривает:  
- определение приоритетных направлений работы по патриотическому 
воспитанию на современном этапе;
- обогащение содержания патриотического воспитания;
- развитие инновационных форм и методов патриотического воспитания;
- увековечение памяти воинов, погибших при защите Отечества;
-   воспитание готовности к достойному и самоотверженному служению 
обществу и государству к выполнению обязанностей по защите Отечества;
- совершенствование системы управления процессом патриотического воспитания.

5. РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ

Главным исполнителем мероприятий муниципальной Программы является 
Администрация сельского  поселения  Бедеево-Полянский  сельсовет  муниципального 
района  Благовещенский  район  Республики  Башкортостан,  МОБУ  СОШ  с.  Бедеева 
Поляна, СДК с.Бедеева Поляна, сельская библиотека 
Исполнитель:
- разрабатывает программу с определением конкретных мероприятий и 
необходимых затрат по каждому мероприятию;
- определяют источники финансирования подпрограмм;
- может принимать участие в организации и финансировании указанных 
мероприятий, контролировать их выполнение.

План мероприятий по реализации Программы
«Патриотическое воспитание молодежи

на территории сельского поселения Бедеево-Полянский сельсовет муниципального района 



Республики Башкортостан 2024-2028 г



№
п/
п

Мероприятие Ответственные
исполнители

Срок
исполнения

Источник
финансирования

1 Проведение 
мероприятий для 
учащихся и их 
родителей  с  целью 
формирования 
патриотического и 
духовно- нравственного 
мировоззрения, 
повышения уровня 
гражданственности
(военно-спортивных 
игр, праздников)

Администрация 
сельского 
поселения, 
МОБУ СОШ,
СДК. 
Сельская 
библиотека

Весь период Без 
финансирования

2 Развитие 
волонтёрского 
движения:
- «Родники 
добра» (оказание 
помощи 
ветеранам 
войны, 
тружениками 
тыла, 
солдатским 
вдовам);
- «Обелиск» (уход за
памятником и 
обелиском);

- «Письма Победы» 
(поздравления ветеранов, 
тружеников тыла, 
солдатских  вдов  с  днем 
Победы)

Администрация 
сельского 
поселения, 
МОБУ СОШ,
СДК,  сельская 
библиотека

Весь период Без 
финансирования



3 День защитников 
отечества

Администрация 
сельского 
поселения, 
МОБУ СОШ,
СДК. 
Сельская 
библиотека

февраль Без 
финансирования

4 День Победы в Великой
Отечественной  войне 
1941-1945 гг.

Администрация 
сельского 
поселения, 
МОБУ СОШ,
СДК.  Сельская 
библиотека

Май Без 
финансирования

7 Организация 
книжных выставок 
патриотической 
тематики

Администрация 
сельского 
поселения, 
МОБУ СОШ,
СДК.  Сельская 
библиотека

ежеквартально Без 
финансирования

8 Наглядная 
агитация 
патриотической 
направленности
Оформление 
стендов, выпуск 
стенгазет на
военную тематику

Администрац
ия  сельского 
поселения, 
МОБУ СОШ,
СДК. 
Сельская 
библиотека

Весь период Без 
финансирования

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В     результате     осуществления     муниципальной     программы     ожидается:  
- создание целостной системы патриотического воспитания в сельском поселении 
Бедеево-Полянский  сельсовет  муниципального  района  Благовещенский  район 
Республики  Башкортостан,  привлечение  широких  слоев  населения,  организаций  и 
учреждений района к  решению этой задачи;
- обеспечение полного и качественного выполнения учебной программы 
подготовки учащихся к военной службе;
- улучшение физического здоровья детей и подростков и повышение 
духовно- нравственного потенциала молодежи призывного возраста;
- повышение эффективности военно-патриотического воспитания детей, подростков 
и молодежи;
- повышение уровня развития военно-прикладных видов спорта;
- повышение качества проведения мероприятий военно-патриотической направленности.
Конечными результатами реализации муниципальной программы должны стать сохранение 
традиций военно-патриотического воспитания молодежи в сельском  поселении  Бедеево-
Полянский  сельсовет  муниципального  района  Благовещенский  район  Республики 
Башкортостан; создание предпосылок для социально-экономического, духовного и 
культурного  подъема; укрепление государства и его обороноспособности.


	Об утверждении муниципальной программы
	«Патриотическое воспитание молодёжи на территории сельского поселения Бедеево-Полянский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан на 2024-2028 годы»
	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации государственной политики в области патриотического воспитания детей и молодежи, руководствуясь Уставом сельского поселения Бедеево-Полянский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан, п о с т а н о в л я ю:
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕДЕЕВО-ПОЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2023-2028 ГОДЫ»
	2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМ
	3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.
	4. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ
	5. РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ
	6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ


